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2024 m. rugpjūtį Dubline vyko jau ketvir-
toji viena didžiausių tarptautinių mineralogų 
konferencijų Europoje (angl. European Mi-
neralogical Conference, EMC), kurią paeiliui 
organizuoja Europos mineralogijos draugijos 
(angl. European Mineralogical Societies, EMS). 
Ankstesnės vyko Frankfurte (Vokietija), Ri-
minyje (Italija) ir Krokuvoje (Lenkija). Šį kartą 
teisę rengti konferenciją iškovojo Didžiosios 
Britanijos ir Airijos mineralogijos draugija, o 
seniausia Airijos aukštoji mokykla – Šven-
čiausiosios Trejybės koledžas (angl. Trinity 
College) (Dublino universitetas), esantis pa-
čioje miesto širdyje, sudarė puikias sąlygas 
mokslinėms diskusijoms.

Šioje konferencijoje veikė 32 teminės pla-
čias mineralogijos, petrologijos, geochemijos 
ir kristalochemijos tyrimų sritis apimančios 
sekcijos, jose diskutuota apie naujausius  
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1 pav. Airijos pakrantė šalia Milžinų kelio. Olgos Deminos nuotraukos
Fig. 1. Irish coast near the Giant's Causeway. Photos by O. Demina

2 pav. Gamtos tyrimų centro Geologijos ir geografijos institu-
to doktorantė Olga Demina prie įėjimo į konferencijos centrą
Fig. 2. PhD student O. Demina from the Institute of Geolo-
gy and Geography, Nature Research Center at the entrance 
to the Conference
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3 pav. Olgos Deminos žodinis pranešimas konferencijoje
Fig. 3. O. Demina’s Oral Presentation at the Conference

4 pav. Titanito ir biotito šlifo atvaizdai (gręžinys Marcinkonys-7) naudojant: A – optinį mikroskopą (praeinanti šviesa), 
B – optinį mikroskopą (poliarizuota šviesa), C – skenuojantį elektroninį mikroskopą
Fig. 4. Images of a thin section with titanite and biotite obtained using: A – an optical microscope (transmitted light), 
B – an optical microscope (polarized light), C – a scanning electron microscope

A C

Btyrimų metodus, mokslinius pasiekimus 
ir būsimų tyrimų kryptis. Joje pristatytas 
Gamtos tyrimų centro (GTC) Giluminės 
geologijos laboratorijos mokslininkų: dokto-
rantės Olgos Deminos, dr. Lauryno Šiliausko,  
dr. Gražinos Skridlaitės (GTC ir Vilniaus uni-
versitetas (VU)) ir Lundo universiteto Geo-
mokslų instituto dr. Tomo Naeros (T. Naeraa) 
parengtas pranešimas “Two types of titanites 
in the Precambrian granitoids of southern 
Lithuania, East European Craton“ („Dvie-
jų tipų titanitai Pietų Lietuvos prekambro  
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granitoiduose, Rytų Europos kratonas“) apie 
naujausius Kabelių granitų tyrimų rezulta-
tus. Jame daug dėmesio skirta granito uolie
nų pakitimams, kurie vyksta geologinių 
procesų metu, kai susidaro akcesoriniai mi-
neralai, tokie kaip titanitas (dar žinomas kaip 
silikatų klasės mineralas sfenas – CaTi[SiO4]
(O,OH,F)). Naudojant optinį poliarizacinį ir 
skenuojantį elektroninį mikroskopą Kabelių 
granito uolienose (gręžinys Marcinkonys-7) 
aptikti du titanitų tipai: 1) dideli (iki 4,5 mm) 
euhedrinės kristalų formos, atspindintys in-
truzijos amžių 1519 ± 5 mln. m.; 2) mažesni 
(0,3–0,8 mm) korozijos paveikti grūdeliai, su-
sidarę vėlyvos hidroterminės perdirbimo sta-
dijos metu (1479 ± 15 mln. m.). Šie duomenys 
atitinka molibdenito mineralizacijos Kabelių 
granituose amžių (1486 ± 5 mln. m.) (Stein, 
H. J. et al. Mineralium Deposita, 33, 1998,  
p. 329–345), o tai patvirtina sudėtingą 
postmagminių procesų istoriją šiame regio-
ne. Kai kuriuose mažuosiuose titanitų grū-
deliuose yra retųjų žemių elementų (angl. 
Rare Earth Elements, REE), t. y. jie gali turėti 
iki 1 sv. % lantano (La), cerio (Ce) ir neodi-
mio (Nd). Taip pat REE sankaupų aptikta 
ir kai kuriuose kalcito intarpuose. Praneši-
mu susidomėta, nes akcesoriniai mineralai  
vaidina lemiamą vaidmenį rekonstruojant  
geologinius procesus ir granitoidinių komp
leksų evoliuciją. Konferencija buvo puiki ga-
limybė pristatyti mūsų tyrimų rezultatus ir 
aptarti juos su šios srities ekspertais, pasidalyti 
idėjomis ir numatyti tolesnių tyrimų kryptis. 

Konferencijos programoje buvo numatyta 
kelionė į šiaurinėje Airijos dalyje esantį vieną 
garsiausių pasaulio geologinių paminklų – 
Milžinų Kelią (angl. The Giant’s Causeway), 
1986 m. įtrauktą į Jungtinių Tautų švietimo, 
mokslo ir kultūros organizacijos (angl. United 
Nations Education, Science and Culture Orga-
nisation, UNESCO) pasaulio paveldo sąrašą. 
Tai prieš 50–60 mln. m. auštant ir traukiantis 
lavai susiformavę apie 40 000 vnt. bazaltinių 
šešiakampių kolonų. Geologai kartais šį reiš-
kinį palygina su džiūstančiu moliu, kurio pa-
viršiuje susidaro įtrūkimų, tačiau šiuo atveju 
procesas vyko trimatėje erdvėje ir suformavo 

5 pav. Bazaltinės kolonos, kurias vietiniai gyventojai va-
dina „vargonais“
Fig. 5. Basalt columns, the locals call this place “Organ“ 

unikalios struktūros darinius. Šią vietovę gali-
ma vadinti natūralia vulkaninių procesų tyri-
mų laboratorija. Kaip tik konferencijoje buvo 
kalbėta, kad magminių kompleksų tyrimai 
glaudžiai siejasi su magminių uolienų krista-
lizacijos ir stulpelinės atskirties susidarymo 
procesais, todėl šis gamtos paminklas minera-
logams ypač įdomus. Ir ne tik jiems, nes ši vie-
tovė traukia ne tik gamtos ir geologijos, bet ir 
kultūros tyrėjus ir mėgėjus. Šiose vietose vykę 
procesai atsispindi airių mitologijoje. Juk tai 
legendinis milžinas Finas Makulas (Finn Mac-
Cool), norėdamas pasiekti Škotiją ir susikauti 
su varžovu, nutiesė Milžinų kelią...

Konferencija – reikšmingas pasaulio mi-
neralogų bendruomenės įvykis, kuris prane-
šimais, mokslinėmis diskusijomis, unikalių 
geologinių vietovių lankymu tarsi sujungia 
patyrusius savo srities ekspertus ir jaunuo-
sius mokslininkus. Tai prisideda prie moks-
linių žinių plėtros ir naujų tyrimo krypčių 
formavimo.

Moksliniu požiūriu produktyviai ke-
lionei į Dubliną buvo gauta Lietuvos 
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6 A, B, C, D pav. Bazaltinių kolonų atvaizdai įvairiu rakursu
Fig. 6 A, B, C, D. Basalt columns from different angles

mokslo tarybos doktorantų akademi-
nėms išvykoms skiriama parama (sutarties  
Nr. P-DAK-24-25). Konferencijoje ne tik 
pristatyti Lietuvoje atliekami tyrimai ir su-

A B

C D

sipažinta su kitų šalių mokslininkų darbais, 
bet ir iš arti pamatyti mūsų planetos pavir-
šių prieš milijonus metų formavę įspūdingi 
gamtos procesai. 

SIMPOZIUMAI, KONFERENCIJOS, SEMINARAI


